

Konference i Aarhus sætter fokus på internationaliseringen af videregående uddannelser

Studerende skal klædes bedre på til at arbejde internationalt. Samtidigt skal Danmark være bedre til at tiltrække og fastholde internationale talenter. Begge dele er en del af regeringens internationaliseringsstrategi.

På en konference i Aarhus den 12.-13. november vil repræsentanter for Uddannelses- og Forskningsministeriet, region, kommuner, erhvervsliv og videregående uddannelser diskutere, hvordan de videregående uddannelser kan styrke internationaliseringen.

11. november 2014

Professionshøjskolernes internationale konference 2014 løber i år af stablen i Aarhus. Onsdag den 12. november åbner Borgmester Jacob Bundsgaard konferencen, som delvist foregår på Aarhus Rådhus, delvist på Navitas.

Igennem oplæg, debat og workshops bliver der sat fokus på, hvordan videregående uddannelser – i samarbejde med myndigheder og erhvervsliv - kan imødekomme private og offentlige virksomheders behov for medarbejdere med internationale kompetencer.

”Internationalisering af vores uddannelser er afgørende, hvis vores sektors kandidater – fx journalister, maskinmestre, sygeplejersker og lærere - skal kunne løfte de udfordringer, danske virksomheder og offentlige institutioner står overfor i en global verden,” siger Harald Mikkelsen, formand for Danske Professionshøjskoler og rektor på VIA University College.

HR direktør i Johnson Controls, Randi Hoffman, som deltager på konferencen, mener, uddannelsesinstitutionerne har et stort ansvar for at give deres studerende en grundlæggende kulturforståelse.

”Medarbejdere i dag skal kunne passe ind i forskellige kulturelle sammenhænge uden at de går på kompromis med deres faglighed og troværdighed,” siger Randi Hoffman.

Ud over internationale virksomheder, som Johnson Controls og Solitwork, deltager repræsentanter fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, kommuner, regionen, og uddannelsessektoren. Konferencen er arrangeret af Danmarks Medie og Journalisthøjskole, Aarhus Maskinmesterskole og VIA University College.

Pressen er velkommen begge dage.

Kontakt presseansvarlig: Camilla Marcinkowski, VIA University College. T: 8755 1433.
E: cama@via.dk

Se program på: <http://www.viauc.dk/internationalt/Sider/uc-konference.aspx>

Følg konferencen på Twitter via #uddpol #gribverden #studyindenmark